
 

 

II. 

P ř e d k l á d a c í  z p r á v a  

 
 k návrhu na uskutečnění státní návštěvy prezidenta republiky v Čínské lidové republice ve 

dnech 23. -  27. října 2014 
 

Ve dnech 23. -  27. října 2014 se uskuteční státní návštěva prezidenta republiky Miloše 
Zemana v Čínské lidové republice. Jedná se o druhou státní návštěvu prezidenta republiky 
v Čínské lidové republice od vzniku České republiky. Návštěva se uskutečňuje v kontextu 
oslav 65. výročí navázání diplomatických styků mezi oběma zeměmi. Delegaci prezidenta 
republiky bude také doprovázet podnikatelská mise.  

Hlavními body programu budou jednání s prezidentem Si Ťin-pching (Xi Jinping) a 
setkání s předsedou vlády Li Kche-čchiang (Li Keqiang). Prezident republiky rovněž navštíví 
provincii S’čchuan (Sichuan) a samosprávnou municipalitu Tchien-ťin (Tianjin), kde se setká 
s guvernérem provincie a s vedením municipality. Součástí programu bude i zahájení 
mezinárodního veletrhu v hlavním městě provincie S’čchuan Čcheng-tu (Chengdu) a jednání 
s představiteli ekonomické a bankovní sféry s cílem podpořit zájmy českých podnikatelských 
subjektů. 

Státní návštěva prezidenta republiky je součástí procesu stabilizace bilaterálních 
vztahů a posílení vzájemné spolupráce mezi oběma zeměmi. Jedním z cílů tohoto procesu je 
dosažení pravidelného a udržitelného dialogu  při současném dodržování základních principů 
naší zahraniční politiky a politiky Evropské unie, jako je např. podpora a ochrana lidských 
práv. Proces stabilizace vzájemných vztahů by měl vyústit v historicky první návštěvu 
prezidenta Čínské lidové republiky v České republice, kterou tak bude dosažena úroveň 
vztahů srovnatelná s jinými členskými státy Evropské unie.  

Předmětem jednotlivých jednání a setkání budou možnosti prohloubení vzájemných 
vztahů, výměna informací o situaci v obou zemích, posílení spolupráce zejména  
v hospodářské, vědecko-technologické, školské a kulturní oblasti a výměna názorů na 
mezinárodní situaci. Zvláštní důraz bude kladen na podporu obchodu a investic, zvýšení 
cestovního ruchu, včetně možného zavedení přímé letecké linky mezi Českou republikou a 
Čínskou lidovou republikou.  Během jednání budou podepsána smluvní ujednání v expertních 
oblastech spolupráce.  
 

Celkové náklady spojené se zajištěním státní návštěvy prezidenta republiky v Čínské 
lidové republice, včetně nákladů na konání přípravného týmu, jsou odhadovány na 2 700 000 
Kč. Tyto náklady nezahrnují náklady na letecký speciál a ochranu ústavních činitelů. Počet 
členů delegace a doprovodu jednak zohledňuje účast několika ministrů, náměstků ministrů a 
jejich doprovodu, jednak skutečnost, že návštěva se uskuteční i mimo hlavní město. 



II. 

P ř e d k l á d a c í  z p r á v a  

 

k pracovní návštěvě prezidenta republiky Miloše Zemana v Čínské lidové republice ve 
dnech 1. až 6. září 2015 

 
Návštěva se uskuteční na pozvání prezidenta Čínské lidové republiky Si Ťin-pching 

(Xi Jinping).  
 
Kromě účasti v Pekingu na oficiální vzpomínkové akci k 70. výročí konce 2. světové 

války v Asii (plný program vzpomínkové akce zahrnuje večeři podávanou prezidentem ČLR, 
slavnostní vojenskou přehlídku, slavnostní recepci a kulturní představení) se prezident 
republiky Miloš Zeman oficiálně setká s prezidentem ČLR Si Ťin-pching (Xi Jinping) 
k projednání dalších možností rozvoje česko-čínské spolupráce. Program v Pekingu dále 
zahrnuje i setkání prezidenta republiky se zástupci Velvyslanectví ČR v ČLR, CzechTrade, 
CzechInvest a CzechTourism k otázkám dalšího rozvoje obchodu, investic a cestovního ruchu 
mezi ČR a ČLR.   

 
V rámci podpory ekonomické spolupráce mezi ČR a ČLR je součástí připravovaného 

programu návštěva municipality Šanghaje a jednání s jejími představiteli, stejně jako 
s představiteli sousední provincie.  

 
Vláda ČR je v delegaci zastoupena ministrem zdravotnictví ČR. Součástí delegace je i 

náměstek ministra zahraničních věcí ČR. 
 
Návštěva je součástí série kroků zaměřených na široký rozvoj česko-čínských vztahů a 

navazuje na státní návštěvu prezidenta republiky v ČLR v říjnu 2014. Návštěva Šanghaje 
následuje po úspěšném konání Dnů ČR v Šanghaji, které se uskutečnily v dubnu 2015. 

 
Celkové náklady spojené se zajištěním pracovní návštěvy prezidenta republiky Miloše 

Zemana v Čínské lidové republice, včetně nákladů na konání přípravného týmu, jsou 
odhadovány na 2 500 000 Kč. Tyto náklady nezahrnují náklady na letecký speciál a ochranu 
ústavních činitelů. Počet členů delegace a doprovodu jednak zohledňuje účast manželky 
prezidenta republiky a ministra zdravotnictví, jednak skutečnost, že návštěva se uskuteční i 
mimo hlavní město. 

 



 

 

I I. 
 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

k návrhu na uskutečnění pracovní návštěvy prezidenta republiky Miloše Zemana v 
Čínské lidové republice ve dnech 11. - 18. května 2017 

 
Ve dnech 11. - 18. května 2017 uskuteční prezident republiky Miloš Zeman pracovní 
návštěvu Čínské lidové republiky (ČLR). Součástí doprovodu bude i podnikatelská mise. Na 
pozvání prezidenta ČLR se prezident republiky Miloš Zeman zúčastní Fóra Pásmo a Stezka 
pro mezinárodní spolupráci (the Belt and Road Forum for International Cooperation, jinak 
také nazýváno čínská iniciativa Hedvábná stezka). V bilaterální části návštěvy se uskuteční 
jednání prezidenta republiky Miloše Zemana s prezidentem ČLR Si Ťin-pching (Xi Jinping) a 
součástí připravovaného programu je i setkání s představiteli provincie Ťiang-su (Jiangsu), 
starostou Šanghaje, vedením Čínského úřadu pro civilní letectví a s představiteli 
podnikatelských kruhů.  
 
ČR pojímá iniciativu Hedvábná stezka jako příležitost pro prohloubení široké bilaterální 
spolupráce s ČLR a doplněk k rozvoji strategického partnerství EU-ČLR, kdy naplňování 
projektů v rámci této iniciativy uskutečňuje ČR v souladu se svými politickými a právními 
závazky vůči Evropské unii.  Hlavním výstupem Fóra bude společné komuniké hlav států a 
předsedů vlád.  

 
Bilaterálního jednání prezidenta republiky Miloše Zemana s prezidentem ČLR Si Ťin-pching 
(Xi Jinping) bude využito k potvrzení zájmu obou zemí o otevřený dialog, včetně výměny 
informací o situaci v obou zemích, a projednání hlavních priorit v oblasti česko-čínské 
spolupráce. Mezi ně patří etablování ČR vůči ČLR jako finančního centra a leteckého uzlu v 
rámci států střední, východní a jihovýchodní Evropy, dále podpora cestovního ruchu, 
spolupráce v oblasti zdravotnictví, energetiky, průmyslu a také zemědělství, a to zejména s 
ohledem na zvýšení možností pro vývoz českých zemědělských a potravinářských produktů 
do ČLR.  

 
V současné době jsou jednotlivými rezorty připravovány dokumenty, které by mohly být 
během této návštěvy sjednány. Důraz je kladen na přípravu seznamu projektů v rámci 
iniciativy Hedvábná stezka a na jednání ohledně zřízení monitorovací platformy 
implementace těchto projektů (oboje v gesci MPO ČR). Dále je připravováno ujednání o 
zřízení zastoupení Czech Trade v Kantonu (Guangzhou) a ujednání o policejní spolupráci.  
 
Předpokládané náklady spojené se zajištěním této pracovní cesty, s výjimkou výdajů na 
leteckou přepravu ústavních činitelů a ochranu ústavních činitelů, jsou odhadovány do výše 
5,6 mil. Kč, a to včetně nákladů spojených s cestou přípravného týmu. Počet členů delegace 
a doprovodu zohledňuje multilaterální charakter části návštěvy, účast několika ministrů 
(MZV, MV, MMR, MPO, MZd, MD) a náměstků ministrů a také skutečnost, že se návštěva 
uskutečňuje i mimo hlavní město.  



 

 

II. 
 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

k  pracovní návštěvě prezidenta republiky Miloše Zemana v Čínské lidové republice ve 
dnech 3. až 6. listopadu 2018 

 
 
Ve dnech 3. až 6. listopadu 2018 uskuteční prezident republiky Miloš Zeman pracovní 
návštěvu Čínské lidové republiky (ČLR). Součástí doprovodu bude několik ministrů vlády 
a podnikatelská mise. Na pozvání prezidenta ČLR se prezident republiky Miloš Zeman 
zúčastní Čínského mezinárodního veletrhu dovozu v Šanghaji (China International Import 
Expo). V bilaterální části návštěvy se uskuteční jednání prezidenta republiky Miloše Zemana 
s prezidentem ČLR Si Ťin-pching (Xi Jinping), součástí připravovaného programu je i setkání 
s představiteli Šanghaje a se zástupci podnikatelských kruhů.  
 
Cesta na Čínský mezinárodní veletrh dovozu navazuje na účast prezidenta republiky Miloše 
Zemana na Fóru Pásma a Stezky pro mezinárodní spolupráci (the Belt and Road Forum for 
International Cooperation) v květnu 2017. ČR pojímá účast české delegace na Čínském 
mezinárodním veletrhu dovozu v Šanghaji jako příležitost podpořit expanzi českých firem 
a jejich produktů na čínský trh a napomoci tak dosažení rovnováhy obchodní bilance mezi 
ČR a ČLR. Koncept české národní expozice je navržen s cílem ukázat to nejlepší, co může 
ČR nabídnout v oblastech průmyslu, obchodu, investic, cestovního ruchu, kultury, 
zemědělství, gastronomie a vzdělávání. 
 
Bilaterálního jednání prezidenta republiky Miloše Zemana s prezidentem ČLR Si Ťin-pching 
(Xi Jinping) bude využito k potvrzení zájmu obou zemí o otevřený dialog, včetně výměny 
informací o situaci v obou zemích, a projednání hlavních priorit v oblasti česko-čínské 
spolupráce. Mezi ně patří etablování ČR vůči ČLR jako finančního centra a leteckého uzlu v 
rámci států střední, východní a jihovýchodní Evropy, dále podpora cestovního ruchu, 
spolupráce v oblasti zdravotnictví, dopravy, energetiky, průmyslu a také zemědělství, a to 
zejména s ohledem na zvýšení možností pro vývoz českých zemědělských 
a potravinářských produktů do ČLR.  

 
V současné době jsou jednotlivými rezorty připravovány dokumenty, které by mohly být 
během této návštěvy sjednány či podepsány.  
 
Předpokládané náklady spojené se zajištěním této pracovní cesty, s výjimkou výdajů na 
leteckou přepravu ústavních činitelů a ochranu ústavních činitelů, jsou odhadovány do výše 
5.450.000 Kč, a to včetně nákladů spojených s cestami přípravných týmů. Počet členů 
delegace a doprovodu zohledňuje multilaterální charakter části návštěvy, účast několika 
ministrů (MZV, MPO, MZE, MD) a náměstků ministrů a také skutečnost, že se návštěva 
uskutečňuje mimo hlavní město.  
 



 

 

II 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

k pracovní návštěvě prezidenta republiky v Čínské lidové republice  
ve dnech 23. až 30. dubna 2019 

 
 
Ve dnech 23. - 30. dubna 2019 uskuteční prezident republiky Miloš Zeman pracovní 
návštěvu Čínské lidové republiky (ČLR). Součástí doprovodu bude i podnikatelská mise. Na 
pozvání prezidenta ČLR se prezident republiky Miloš Zeman zúčastní Fóra Pásmo a Stezka 
pro mezinárodní spolupráci (The Belt and Road Forum for International Cooperation, jinak 
také nazýváno čínská iniciativa Hedvábná stezka). V bilaterální části návštěvy se uskuteční 
jednání prezidenta republiky Miloše Zemana s prezidentem ČLR Si Ťin-pching. 
 
ČR pojímá iniciativu Pásmo a stezka jako příležitost pro prohloubení široké bilaterální 
spolupráce s ČLR a doplněk k rozvoji strategického partnerství EU-ČLR, kdy naplňování 
projektů v rámci této iniciativy uskutečňuje ČR v souladu se svými politickými a právními 
závazky vůči Evropské unii.  Hlavním výstupem Fóra bude společné komuniké hlav států a 
předsedů vlád.  

 
Bilaterálního jednání prezidenta republiky Miloše Zemana s prezidentem ČLR Si Ťin-pching 
bude využito k potvrzení zájmu obou zemí o otevřený dialog, včetně výměny informací o 
situaci v obou zemích, a projednání hlavních priorit v oblasti česko-čínské spolupráce. Mezi 
ně patří etablování ČR vůči ČLR jako finančního centra a leteckého uzlu v rámci států 
střední, východní a jihovýchodní Evropy, dále podpora cestovního ruchu, spolupráce v 
oblasti zdravotnictví, energetiky, průmyslu a také zemědělství a kultury. 
 
Předpokládané náklady spojené se zajištěním této pracovní cesty, s výjimkou výdajů na 
leteckou přepravu ústavních činitelů a ochranu ústavních činitelů, jsou odhadovány na cca 
8 852 000, a to včetně nákladů spojených s cestou přípravných týmů. Počet členů delegace 
a doprovodu zohledňuje multilaterální charakter části návštěvy, účast delegací několika 
ministrů (MŽP, MPO, MZE, MD, MK) a náměstků ministrů.  
 


